Pelo presente, temos a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos 
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de 
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional, no valor de R$ 
363.000,00 (trezentos e sessenta e três mil reais), na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, visando o reforço de dotações orçamentárias referente parcerias 
com organizações da Sociedade Civil. 

O crédito adicional será coberto com recursos orçamentários provenientes de 
anulação parcial de dotação orçamentária. 

A suplementação no valor de R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil), 

deve-se à necessidade de complementação orçamentária para contemplar o total dos 

Termos de Colaboração do exercício de 2026, destinados às Organizações da Sociedade Civil 

que atuam na Proteção Social Básica e Especial. 

Já a suplementação no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) refere-se à 

deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social, quanto ao valor anteriormente 

repassado ao Lar Caminho e Paz. Ficou definido que o montante de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais) será redistribuído da seguinte forma: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para o 

Lar da Criança Renascer, R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para a Casa Betânia e R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) para o PROMAIP, devido ao valor integral estar na dotação do 

PROMAIP, torna-se necessário o reajuste. 

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, 
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a

[...]

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente,  

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal   

PROJETO DE LEI Nº 

Autoriza a abertura de um crédito adicional 

suplementar, até o limite de R$ 363.000,00 

(trezentos e sessenta e três mil reais), para 

suplementação de dotações orçamentárias, 

e dá outras providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, até o limite de R$ 363.000,00 (trezentos e sessenta e três mil reais), para reforço 
de dotações orçamentárias relativas a parcerias com organizações da sociedade civil, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

[...]

apresentada estabeleceu como critério a capacidade e o número de acolhidos das

instituições que executam o serviço de acolhimento de crianças e adolescentes no

município, quais sejam, Casa Betânia e Lar da Criança Renascer, além do próprio

PROMAIP, estabelecendo a seguinte divisão do recurso: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

a ser destinado ao PROMAIP; R$ 7.5000,00 (sete mil e quinhentos reais) à Casa Betânia e

R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) ao Lar da Criança Renascer.

Em seguida a palavra foi concedida à representante do Lar da Criança Renascer,

Sra. Magda Rocha de Oliveira, para apresentação de nova proposta, qual seja: a destinação

por igual do valor às três instituições, perfazendo um total de R$ 10.000,00 (dez mil reais)